



# COMUNE DI GAMBUGLIANO

Provincia di VICENZA

Area Economico Finanziaria

## SCHEMA PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE DI INIZIO MANDATO ANNI 2019/2024

(articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

### Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: *"Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, a province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42"* per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo avvenuto in data 27 maggio 2019.

Tale relazione è sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

## PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-2018: 830

### 1.2 Organi politici

#### GIUNTA COMUNALE

| Carica      | Nominativo         | In carica dal  |
|-------------|--------------------|----------------|
| Sindaco     | FORLIN MATTEO      | 27 maggio 2019 |
| Vicesindaco | FORTUNA MAURIZIO   | 10 giugno 2019 |
| Assessore   | OLIVIERO VALENTINA | 10 giugno 2019 |

#### CONSIGLIO COMUNALE

| Carica      | Nominativo          | In carica dal  |
|-------------|---------------------|----------------|
| Sindaco     | FORLIN PROF. MATTEO | 27 maggio 2019 |
| Consigliere | CARLOTTO LUCA       | 10 giugno 2019 |
| Consigliere | CARLOTTO ELISABETTA | 10 giugno 2019 |
| Consigliere | CHILESE FATIMA      | 10 giugno 2019 |
| Consigliere | CORATO MATTEO       | 10 giugno 2019 |
| Consigliere | FORTUNA MAURIZIO    | 10 giugno 2019 |
| Consigliere | OLIVIERO VALENTINA  | 10 giugno 2019 |
| Consigliere | POZZA DANIELE       | 10 giugno 2019 |
| Consigliere | BOVO ROMEO          | 10 giugno 2019 |
| Consigliere | IVE SUSANNA         | 10 giugno 2019 |
| Consigliere | PERLINI SABRINA     | 10 giugno 2019 |

### **1.3. Struttura organizzativa**

#### **Organigramma:**

Direttore: Non presente

Segretario: Dr. Pelle' Michelangelo

Numero dirigenti: Non presente

Numero posizioni organizzative: N. 2 (in convenzione con altri enti locali)

Numero totale personale dipendente: dal Conto Annuale 2018 risultano n. 4 dipendenti.

### **1.4. Condizione giuridica dell'Ente::**

L'insediamento della nuova amministrazione non proviene da un commissariamento.

### **1.5. Condizione finanziaria dell'Ente.**

L'Ente nel mandato amministrativo precedente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis.

### **1.6. Situazione di contesto interno/esterno:**

Anche questo Ente, al pari di tutti gli Enti Locali, si è trovato ad operare in un contesto legislativo ed economico che ha risentito fortemente della complessa situazione economica nazionale e internazionale.

Tale situazione di fatto ha confermato la prosecuzione del processo già avviato di riduzione dei trasferimenti da parte dello Stato agli Enti Locali, e, nello stesso tempo, a causa della situazione di crisi economica generale attraversata dal Paese, della riduzione delle altre tipologie di Entrate.

Alla contrazione delle Entrate ha fatto seguito, gioco forza, anche una contrazione delle Spese, con le conseguenti criticità tanto in parte corrente quanto in parte capitale.

Con riferimento al contesto interno dell'Ente si segnala che lo stesso ha dovuto far fronte, nel corso degli ultimi anni, ad una riduzione del personale (mancata sostituzione di unità in uscita) legata alla riduzione, od al diverso utilizzo, delle risorse di parte corrente. Ciò ha comportato evidenti difficoltà nel mantenimento dei precedenti livelli di servizio a cui si è sopperito solo grazie ad un incremento dei carichi di lavoro individuali. Tale discrasia non può comunque essere retta nel medio periodo, salvo ricadute nell'utenza finale, e dovrà essere affrontata al fine di individuare soluzioni compatibili con le diverse esigenze.

## **2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL:**

Tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà ex art. 242 TUEL erano e sono NEGATIVI, come anche certificato nel Rendiconto 2018.

## PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

### 1. Bilancio di previsione approvato alla data di insediamento

Il bilancio di previsione 2019/2021 è stato approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 29 dicembre 2018.

### 2. Politica tributaria locale

2.1. IMU: le tre principali aliquote alla data di insediamento sono le seguenti:

| Aliquote IMU                               | 2019   |
|--------------------------------------------|--------|
| Aliquota abitazione principale (A1/A8/A9)  | 0,360% |
| Detrazione abitazione principale           | 200,00 |
| Altri immobili                             | 0,760% |
| Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU) | 0,10%  |

2.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

| Aliquote addizionale Irpef | 2019  |
|----------------------------|-------|
| Aliquota massima           | 0,80% |
| Fascia esenzione           | 0,00  |
| Differenziazione aliquote  | NO    |

2.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Il Servizio della raccolta e smaltimento rifiuti è stato esternalizzato alla società Agno Chiampo Ambiente che gestisce tutto il ciclo dell'imposizione fatturazione, accertamento e riscossione della "tariffa corrispettiva servizio rifiuti".

Il grado di copertura, fissato dal piano finanziario e dal relativo piano tariffario, è pari al 100%.

2.4. TASI: indicare le aliquote alla data di insediamento:

| Aliquote TASI                  | 2019  |
|--------------------------------|-------|
| Abitazioni principali A1-A8-A9 | 0,24% |
| Altri immobili                 | 0,10% |

### 3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:

| ENTRATE<br>(IN EURO)                                          | Ultimo rendiconto<br>approvato<br>2018 |
|---------------------------------------------------------------|----------------------------------------|
| TITOLO 1 – ENTRATE TRIBUTARIE                                 | 497.696,98                             |
| TITOLO 2 – ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI                  | 15.148,95                              |
| TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE                            | 94.122,69                              |
| TITOLO 4 - ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE | 177.352,88                             |
| TITOLO 6 - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI        | 0,00                                   |
| <b>TOTALE</b>                                                 | <b>784.321,50</b>                      |

| ENTRATE<br>(IN EURO)                                          | Bilancio di previsione<br>2019 |
|---------------------------------------------------------------|--------------------------------|
| TITOLO 1 – ENTRATE TRIBUTARIE E ENT. CORRENTI DI NATURA TRIB. | 348.871,00                     |
| TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI                             | 185.300,00                     |
| TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE                            | 106.200,00                     |
| TITOLO 4 - ENTRATE IN C/CAPITALE                              | 149.500,00                     |
| TITOLO 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI                             | 0,00                           |
| TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DI TESORERIA                         | 100.000,00                     |
| <b>TOTALE</b>                                                 | <b>889.871,00</b>              |

| SPESE<br>(IN EURO)                 | Ultimo rendiconto<br>approvato<br>2018 |
|------------------------------------|----------------------------------------|
| TITOLO 1 - SPESE CORRENTI          | 598.343,69                             |
| TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE | 75.857,42                              |
| TITOLO 4 - RIMBORSO DI PRESTITI    | 39.807,59                              |
| <b>TOTALE</b>                      | <b>714.008,70</b>                      |

| <b>SPESE</b><br><b>(IN EURO)</b>                         | <b>Bilancio di previsione</b><br><b>2019</b> |
|----------------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| TITOLO 1 - SPESE CORRENTI                                | 619.414,09                                   |
| TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE                       | 400.905,74                                   |
| TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE | 0,00                                         |
| TITOLO 4 - RIMBORSO DI PRESTITI                          | 42.000,00                                    |
| TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA           | 100.000,00                                   |
| <b>TOTALE</b>                                            | <b>1.162.319,83</b>                          |

| <b>PARTITE DI GIRO</b><br><b>(IN EURO)</b>       | <b>Ultimo</b><br><b>rendiconto</b><br><b>approvato</b><br><b>2018</b> | <b>Bilancio di</b><br><b>previsione</b><br><b>2019</b> |
|--------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|
| TITOLO 9 - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI | 105.003,83                                                            | 189.620,00                                             |
| TITOLO 7 - SPESE PER SERVZI PER CONTO DI TERZI   | 105.003,83                                                            | 189.620,00                                             |

### 3.1. Equilibrio parte corrente del bilancio

| EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE                                      |                                        |                                |
|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|--------------------------------|
|                                                                   | Ultimo rendiconto<br>approvato<br>2018 | Bilancio di previsione<br>2019 |
| FPV di entrata parte corrente (+)                                 | 54.069,07                              | 0,00                           |
| Totale titoli (I+II+III) delle entrate (+)                        | 606.968,62                             | 628.121,00                     |
| Totale spese correnti e per rimborso di prestiti (-)              | 638.151,28                             | 628.121,00                     |
| FPV di spesa corrente (-)                                         | 21.043,09                              | 0,00                           |
| Entrate di parte capitale destinate a copertura di spese correnti |                                        |                                |
| Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti             |                                        |                                |
| <b>Saldo di parte corrente</b>                                    | <b>1.843,32</b>                        | <b>0,00</b>                    |

| EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE                                                          |                                        |                                |
|---------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|--------------------------------|
|                                                                                       | Ultimo<br>rendiconto<br>approvato 2018 | Bilancio di<br>previsione 2019 |
| FPV di entrata parte capitale                                                         | 46.861,43                              | 0,00                           |
| Totale titolo IV+V+VI                                                                 | 177.352,88                             | 97.000,00                      |
| <b>Totale titoli (IV+V+VI) + FPV di entrata</b>                                       | <b>224.214,31</b>                      | <b>97.000,00</b>               |
| Spese titolo II-III                                                                   | 75.857,42                              | 127.000,00                     |
| FPV di spesa capitale                                                                 | 191.405,74                             | 0,00                           |
| <b>Differenza di parte capitale</b>                                                   | <b>-43.048,85</b>                      | <b>-30.000,00</b>              |
| Entrate in conto capitale che finanziano spese correnti                               | 0                                      |                                |
| Entrata da riduzione entrate finanziarie                                              |                                        | 0,00                           |
| Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] | 151.000,00                             | 30.000,00                      |
| <b>SALDO DI PARTE CAPITALE</b>                                                        | <b>107.951,15</b>                      | <b>0,00</b>                    |

### 3.2. Risultato di amministrazione ultimo esercizio chiuso

#### Rendiconto dell'esercizio 2018 (ultimo esercizio chiuso)

|                              |     |            |
|------------------------------|-----|------------|
| Fondo cassa al 1° gennaio    | (+) | 506.140,17 |
| Riscossioni                  | (+) | 893.546,54 |
| Pagamenti                    | (-) | 802.054,91 |
| Fondo cassa al 31 dicembre   | (+) | 597.631,80 |
| Residui attivi               | (+) | 42.941,93  |
| Residui passivi              | (-) | 271.873,05 |
| FPV di parte corrente        | (-) | 21.043,09  |
| FPV di parte capitale        | (-) | 191405,74  |
| RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE |     | 156.251,85 |

| Composizione risultato di amministrazione | 2018       |
|-------------------------------------------|------------|
| Accantonato                               | 56.841,07  |
| Vincolato                                 | 30.000,00  |
| Destinato                                 | 0,00       |
| Libero                                    | 69.410,78  |
| Totale                                    | 156.251,85 |

### 3.3. Fondo di cassa

Il fondo di cassa all'inizio del mandato (27 maggio 2019) ammonta a € 544.670,49, di cui:

|                     |              |
|---------------------|--------------|
| FONDI VINCOLATI     | € 0,00       |
| FONDI NON VINCOLATI | € 544.670,49 |
| TOTALE              | € 544.670,49 |

### 3.4. Utilizzo avanzo di amministrazione nel bilancio di previsione:

Alla data di inizio del mandato (27.05.2019) risulta utilizzato Euro 60.000,00 di avanzo di amministrazione di cui Euro 30.000,00 di avanzo vincolato ed euro 30.000,00 di avanzo libero.

#### 4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio mandato

I residui attivi e passivi con riferimento all'ultimo anno rendicontato (2018) sono i seguenti

| RESIDUI ATTIVI Ultimo anno del mandato                  | Iniziali  | Riscossi  | Maggiori | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla gestione di competenza | Totale residui di fine gestione |
|---------------------------------------------------------|-----------|-----------|----------|--------|-------------|--------------|--------------------------------------------------|---------------------------------|
|                                                         | a         | b         | c        | d      | e = (a+c-d) | f = (e-b)    | g                                                | h = (f+g)                       |
| Titolo 1 - Tributarie                                   | 33.047,35 | 33.047,35 | 0,00     | 0,00   | 0,00        | 0,00         | 11.030,97                                        | 11.030,97                       |
| Titolo 2 - Contributi e trasferimenti                   | 0,00      | 0,00      | 0,00     | 0,00   | 0,00        | 0,00         | 0,00                                             | 0,00                            |
| Titolo 3 - Extratributarie                              | 2.086,19  | 2.073,57  | 0,00     | 12,62  | 2.073,57    | 0,00         | 9.839,28                                         | 9.839,28                        |
| Parziale titoli 1+2+3                                   | 35.133,54 | 35.120,92 | 0,00     | 12,62  | 2.073,57    | 0,00         | 20.870,25                                        | 20.870,25                       |
| Titolo 4 - In conto capitale                            | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00     | 0,00   | 10.000,00   | 0,00         | 20.000,00                                        | 20.000,00                       |
| Titolo 5 - Entrate da riduzioni di attività finanziarie | 0,00      | 0,00      | 0,00     | 0,00   | 0,00        | 0,00         | 0,00                                             | 0,00                            |
| Titolo 6 - Accensione prestiti                          | 0,00      | 0,00      | 0,00     | 0,00   | 0,00        | 0,00         | 0,00                                             | 0,00                            |
| Titolo 9 - Servizi per conto di terzi                   | 2.042,22  | 2.042,22  | 0,00     | 0,00   | 2.042,22    | 0,00         | 2.071,68                                         | 2.071,68                        |
| Totale titoli 1+2+3+4+5+6                               | 47.175,76 | 47.163,14 | 0,00     | 12,62  | 14.115,79   | 0,00         | 42.941,93                                        | 42.941,93                       |

| RESIDUI PASSIVI Ultimo anno del mandato   | Iniziali   | Pagati     | Maggiori | Minori   | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla gestione di competenza | Totale residui di fine gestione |
|-------------------------------------------|------------|------------|----------|----------|-------------|--------------|--------------------------------------------------|---------------------------------|
|                                           | a          | b          | c        | d        | e = (a+c-d) | f = (e-b)    | g                                                | h = (f+g)                       |
| Titolo 1 - Spese correnti                 | 91.455,83  | 72.772,62  |          | 1.639,09 | 89.816,74   | 17.044,12    | 94.550,02                                        | 111.594,14                      |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale        | 142.936,52 | 41.951,75  |          | 0,00     | 142.936,52  | 100.984,77   | 27.913,27                                        | 128.898,04                      |
| Titolo 4 - Spese per rimborso di prestiti | 0,00       | 0,00       |          | 0,00     | 0,00        | 0,00         | 0,00                                             | 0,00                            |
| Titolo 7 - Servizi per conto di terzi     | 22.279,95  | 1.150,00   |          | 117,78   | 22.162,17   | 21.012,17    | 10.368,70                                        | 31.380,87                       |
| Totale titoli 1+2+3+4                     | 256.672,30 | 115.874,37 | 0,00     | 1.756,87 | 254.915,43  | 139.041,06   | 132.831,99                                       | 271.873,05                      |

#### 5. Pareggio di bilancio ex patto di Stabilità interno

L'Ente è stato assoggettato ai vincoli dettati dal patto di stabilità interno e dal pareggio di bilancio. Dal 2019 i vincoli da rispettare sono quelli dettati dal Testo Unico ex D.Lgs. 267/2000. L'Ente ha sempre rispettato i vincoli imposti.

##### 5.1. Indicare se nell'anno precedente all'insediamento l'ente è risultato inadempiente al pareggi di bilancio ex patto di stabilità interno:

L'Ente, nell'anno precedente all'insediamento (2018) ha rispettato i vincoli di finanza pubblica dettati in tema di pareggio di bilancio.

## **6. Indebitamento:**

**6.1. Indebitamento dell'ente:** indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti al 31 dicembre esercizio 2018 (Tit. V ctg. 2-4).

|                                                     | 2018       |
|-----------------------------------------------------|------------|
| Residuo debito finale                               | 515.478,08 |
| Popolazione residente                               | 830        |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 621,06     |

## **6.2. Anticipazione di tesoreria (art. 222 Tuel)**

L'Ente nel corso del 2019 non ha ancora utilizzato l'anticipazione di tesoreria.

Nel corso del precedente quinquennio non vi è stato l'utilizzo dell'anticipazione di tesoreria.

**6.3. Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. in L. n. 64/2013) ed all'anticipazione straordinaria di liquidità ai sensi dei commi 848-857 della Legge 145/2018**

L'Ente non ha ricorso all'utilizzo del fondo ex DL 35/2013.

## **6.4. Utilizzo strumenti di finanza derivata:**

L'Ente non ha utilizzato e non ha mai sottoscritto strumenti di finanza derivata

## **7. Conto del patrimonio in sintesi**

Anno 2018

| Attivo                                 | Importo             | Passivo                                         | Importo             |
|----------------------------------------|---------------------|-------------------------------------------------|---------------------|
| Immobilizzazioni immateriali           | 33.411,08           | Patrimonio netto                                | 2.305.659,67        |
| Immobilizzazioni materiali             | 2.499.208,39        | Fondi rischi ed oneri                           | 45.810,10           |
| Immobilizzazioni finanziarie           | 17.950,00           | Debiti di finanziamento                         | 496.922,20          |
| Rimanenze                              |                     | Debiti di funzionamento                         | 261.720,26          |
| Crediti                                | 31.910,96           |                                                 |                     |
| Attività finanziarie non immobilizzate |                     |                                                 |                     |
| Disponibilità liquide                  | 597.631,80          |                                                 |                     |
| Ratei e risconti attivi                |                     | Ratei e risconti e contributi agli investimenti | 70.000,00           |
| <b>Totale</b>                          | <b>3.180.112,23</b> | <b>Totale</b>                                   | <b>3.180.112,23</b> |

#### 7.1. Conto economico in sintesi (esercizio 2018)

| VOCI DEL CONTO ECONOMICO                                      |                                         | Importo          |
|---------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|------------------|
| <b>A) Proventi della gestione</b>                             |                                         | 609.259,96       |
| <b>B) Costi della gestione di cui:</b>                        |                                         | 651.118,11       |
| Quote di ammortamento d'esercizio                             |                                         | 79.375,86        |
| <b>C) Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate:</b> |                                         | -19.417,97       |
| <b>D) Rettifiche di valore attività finanziarie</b>           |                                         | -16.416,00       |
| <b>E) Proventi ed Oneri straordinari</b>                      |                                         | 68.178,09        |
|                                                               | <b>Imposte</b>                          | 6.901,97         |
|                                                               | <b>RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO</b> | <b>-5.371,91</b> |

#### 7.2. Riconoscimento debiti fuori bilancio

Nel corso del 2018 non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio.

#### 7.3. Rilievi della Corte dei Conti

L'organo di controllo effettua annualmente i controlli sugli strumenti di previsione e rendicontazione dell'Ente. L'ultimo controllo effettuato riguarda il Rendiconto 2015 con il quale sono stati segnalati:

1. Di valutare attentamente la necessità/opportunità di disporre un accantonamento al Fondo Rischi per oneri legali

A tutte le segnalazioni è stato dato puntuale riscontro.

#### 7.4 Rilievi dell'Organo di controllo

L'organo di controllo non ha effettuato alcun rilievo o segnalazione di irregolarità amministrativa o contabile.

\*\*\*\*\*

Sulla base delle risultante della relazione di inizio mandato del Comune di Camisano Vicentino (VI):

☒ la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri;

Gambugliano, Li 16 luglio 2019.



II SINDACO

Forlin proff. Matteo